
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   33Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
084/2015 VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 027/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

2015/133073.
 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.910.063/0001-36, com sede na Travessa 14 de março, nº 
1065, Bairro Umarizal, CEP: 66.055-490, Belém – PA, neste ato 
representada por Sérgio Manoel Figueiredo Oliveira, brasileiro, 
casado, comerciante, portador do RG nº w031814b – SE/DPMAF/
DPF e CPF nº 093.911.502-68, residente e domiciliado nesta 
cidade, na trav. 14 de março, nº 1065 – Altos, Umarizal, CEP nº 
66.055-490.
 DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 084/15, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 26/11/2018 a 25/11/2019, sendo 
que para esta prorrogação está sendo mantido o mesmo prazo e 
quantitativo do contrato originário.
 DO PRAZO: 26/11/2018 a 25/11/2019
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 24 de outubro de 
2018
 ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva -HEMOPA
Sérgio Manoel Figueiredo Oliveira-PANIFICADORA UMARIZAL 
LTDA – EPP-Contratada
Hellen da Silva Cabral – SENUT-Gestora/Fiscal responsável pela 
execução contratual
 ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

 Protocolo: 379359
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 152/2017 PROVENIENTE DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM BASE 

NO ART. 25, CAPUT, DA LEI Nº. 8.666/93 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/218910.

 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.053.657.001-30, portadora 
da inscrição estadual nº. 15.096.628-8, situada na cidade de 
Belém, Estado do Pará, à Avenida Governador José Malcher, nº. 
168, Sala nº. 501, Bairro Nazaré, CEP nº. 66035-100, neste 
ato representada por Paulo Cunha Lima, brasileiro, casado, 
arquiteto, inscrito no CAU sob o nº. 3128-3, portador da cédula 
de identidade nº. 00756284831, devidamente inscrito no CPF/
MF sob o nº. 005.938.502-20, residente e domiciliado à cidade 
de Belém, Estado do Pará, à Rua Avertano Rocha, nº. 380, Bairro 
Comércio.
 DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 152/2017, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto a modifi cação do projeto para melhor 
adequação técnica aos seus objetivos, conforme proposta as fl s. 
18/19 dos autos.
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26 de outubro de 
2018
 ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva -HEMOPA
Paulo Cunha Lima-DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA 
-Contratada
Robson Luiz Barbosa da Silva- Fiscal do Contrato
 ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

 Protocolo: 379361

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº da portaria: 702/2018 Prazo para Aplicação (em dias): 30  
Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS Anal. Sup. Sistema/
GETIN 571766222
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de 
Despesa: Valor:
10122129783380000  103  339030 600,00
Observação:  Nº do Processo: 2018/470226  Período de 
aplicação:
 Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

 Protocolo: 379601

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 711 DE 31 DE OUTUBRO  DE  2018
 A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 
453401/2018.
 RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  
com  o  objetivo  PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
MÉDICA EM HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA EM BELÉM/PA.
  FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO, CPF: 101533812-
72, Médico/CHR-MAB, MAT.: 541916922, 08 a 11/11/2018, 3,5 
diarias, CARLOS CONDE RODRIGO JUNIOR, CPF: 108947992-15, 
Gerente/HENTU, MAT.: 57373461, 08 a 12/11/2018,  4,5 diarias, 
ANDES KEN NAGAHAMA, CPF: 574183062-53,Médico/HENCA, 
MAT.: 587737722, 3,5 diarias, 08 A 11/11/2018 e ODILTON 
CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL, CPF: 627583492-72, Médico/
CHR-SAN, MAT.: 572172482, 3,5 diarias, 08 a 11/11/2018  .
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,  31 de  Outubro de  2018    
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
  PRESIDENTE

 Protocolo: 379453

.

.

FÉRIAS
.

  PORTARIA Nº 650/2018-GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

  A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
  RESOLVE:
  CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Novembro/2018.
 

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

57194658/1 Aline Lira do Nascimento 2016/2017 01/11/2018 a 
30/11/2018 GEHEM

57194658/2 Aline Lira do Nascimento 2017/2018 01/11/2018 a 
30/11/2018 GEHEM

54188356/1 Ana Patricia Barbosa 
Reis 2017/2018 07/11/2018 a 

06/12/2018 GEHEM

2019868/1 Antonio Messias de 
Morais 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEINE

57174667/1 Carlos Farias Pacheco 2017/2018 01/11/2018 a 
30/11/2018 GEMAN

57206451/1 Claudio Cesar Viana 
Evangelista 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 CHR-SAN

5828074/2 Claudio Rabelo 
Fontenele 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 GECON

119628/1 Darkle Menici Aires 
Nahmias 2017/2018 19/11/2018 a 

18/12/2018 LOT.PROV

5559570/1 Francisco Xavier 
Salustiano dos Santos 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 CHR-CAS

5905910/2 Genival Portela Lima 2017/2018 01/11/2018 a 
30/11/2018 HENCA

57191767/1 Gisele Maria Cardoso 
da Silva 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEREN

57191767/2 Gisele Maria Cardoso 
da Silva 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEREN

5858259/2 Hilda Cristina de Farias 
Rego 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 CHR-SAN

54191982/2 Iracy Araujo de Oliveira 2017/2018 01/11/2018 a 
30/11/2018 HENCA

5937312/1 Iracy Magalhães Braga 
Lima 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 GECAD

57191011/1 Jalva Mary Sousa da 
Cruz 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 HENAB

5482607/3 Joel de Almeida 
Gonçalves 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 GEDOT

5892760/1 Maria de Nazare Silva 
Ferreira 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 HENAB

57206952/1 Marlucia de Fatima da 
Silva Ferreira 2016/2017 01/11/2018 a 

30/11/2018 CHR-MAB

57226331/1 Monica da Silva Cagni 2017/2018 01/11/2018 a 
30/11/2018 GECOD

7000510/1 Olimpio Marcolino 
Bastos Almeida 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 CHR-SAN

54194447/2 Reginaldo Bezerra Vaz 2017/2018 01/11/2018 a 
30/11/2018 HENAL

5141168/4 Tereza Cristina Ribeiro 
Anaisse 2017/2018 01/11/2018 a 

30/11/2018 GAPRE

7001230/1 Tiago Ramos Azevedo 2016/2017 01/11/2018 a 
30/11/2018 GAPRE

 II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 09 de outubro de 2019. Ana 
Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 379362
PORTARIA Nº 707/2018 – GEAPE/

HEMOPA, 26 DE OUTUBRO DE  2018.
 A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
 Considerando o requerimento do servidor Rodrigo Oliveira da 
Costa;
 RESOLVE,
 l – Conceder Férias ao servidor Rodrigo Oliveira da Costa, 
cargo: Técnico em Patologia Clinica, matrícula nº 54188345/1, 
lotado na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de novembro de  2018 a  30 de 
novembro de 2018.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de outubro de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

 Protocolo: 379366

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 
Nº 2018NE01726 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2018/331868 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 104/2018 COM FULCRO NO ARTIGO 

24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93
 DAS PARTES:
 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: M K SERVICE – LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 20.783.539/0001-71, estabelecida na Passagem 
São Sebastião, 34, Bairro Condor, cidade de Belém/PA, neste 
ato representada pela sócia administradora Marília Mendes 
Rodrigues, portadora de RG nº 2917799/PC-PA e do CPF nº 
637.514.532-53.
 DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACA DE REDEPARA SERVIDOR 
DELL, para atender as necessidades institucionais da Fundação 
HEMOPA.
 DO PRAZO: Entrega imediata e integral, mediante ordem de 
fornecimento.
 DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
 Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
 DO VALOR: O valor global é de R$ 2.398,00 (dois mil trezentos e 
noventa e oito reais) já contemplando todos os custos necessários 
à aquisição e entrega do objeto, ou seja, todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
 DO FISCAL DO CONTRATO: Danilo Martins – Gerente de 
Tecnologia da Informação
 DO FORO: Belém – Pará
 DATA DO EMPENHO: 14 de setembro de 2018
 REPRESENTANTES DAS PARTES:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARÍLIA MENDES RODRIGUES – M. K SERVICE LTDA – EPP
 ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 379368


